



ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
MUNICIPIUL TÂRGU MUREȘ
ADMINISTRAȚIA DOMENIULUI PUBLIC

Târgu Mureș, Str. Kos Karoly nr.1/B, tel. 0365/807872, fax 0365/807873,
Email: adp@tirgumures.ro, pagina web: www.tirgumures.ro

Nr. înregistrare 30.612/3361/04-06.2020

Notă internă
Către Direcția Economică

Ref: rectificare de buget pe anul 2020 la capitolul 74020501 Salubritate

Având în vedere urgența încheierii unui contract de achiziție, cu scopul asigurării continuității serviciului public de salubritate al Municipiului Târgu Mureș, pentru activitățile privind *serviciile de colectare și transport al deșeurilor și salubritate stradală*, și pentru a putea realiza achiziția prin negociere fără publicare prealabilă, conform art. 104 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice,

Vă rugăm să demarați procedurile de rectificare bugetară prin alocarea sumei de 37.845.905,64 lei la Bunurile și Serviciile aferente capitolului 74020501 Salubritate.

Menționăm că, suma de 37.845.905,64 lei, este compusă din 18.088.311 lei, reprezentând venituri din taxa de salubritate populație, persoane fizice și juridice, și 19.757.594,64 lei, estimat, salubritate stradală, ca atare solicităm alocarea sumelor după cum urmează:

74020501 Salubritate, 2001 Bunuri și Servicii:

- Credit bugetar 2020 : alocarea sumei de 18.088.311 lei din venituri din taxa de salubritate
- Credit de angajament : alocarea sumei de 19.757.594,64 lei

Total : 37.845.905,64 lei


Director ADP,
ing. Moldovan Florian

ESTIMARE VALOARE CONTRACT PE UN AN DE ZILE

Centralizator Tg Mures CCP														
Nr. Crt.	Descriere Opera	Suprafata/ Cantitate	Frecventa Sapt.	Frecventa Lunara	Suprafata sapt.	Suprafata Lunara	Norma de Lucru	U.M	Tarif (lei fara TVA)	Tarif (lei incl. TVA)	Suma lunara (lei fara TVA)	Suma lunara (lei incl. TVA)	Suna totala Contract (fara TVA)	Suma totala Contract (Inclusiv TVA)
1	Maturat Manual + Intretinere	1,568,116.50	5.00	20.00	7,840,582.5	31,362,330.0	10,000.00	1000 mp	28.5100	33.9269	894,140.03	1,064,026.63	16,603,020.73	19,757,594.67
2	Maturat si Aspirat Mecanic	536,072.50	3.00	12.00	1,608,217.5	6,432,870.0	130,000.00	1000 mp	20.3600	24.2284	130,973.23	155,858.15		
3	Stropit carosabili	857,716.00	3.00	12.00	2,573,148.0	10,292,592.0	330,000.00	1000 mp	7.4600	8.8774	76,782.74	91,371.46		
4	Curatat rigole	160,821.75	0.25	1.00	40,205.4	160,821.8	350.00	1000 mp	152.2600	181.1894	24,486.72	29,139.20		
5	Intretiner e spatii verzi	4,154,950.00	2.0000	4.0000	1,038,737.5	4,154,950.0	260,000.00	1000 mp	13.5700	16.1483	56,382.67	67,095.38		
6	Spalat carosabil si trotuare mecanizat	362,318.00	4.00	16.00	1,449,272.00	5,797,088.00	150,000.00	1000 mp	19.0000	22.6100	110,144.67	131,072.16		
7	Evacuare deseuri clandestine	1,000.00	0.25	1.00	250.00	1,000.00	2,000.00	to	16.0000	19.0400	16,000.00	19,040.00		
8	Spalat cu presiune balize de beton, stalpisorii, marcaje termoplast, balustrazi, etc.	1,250.00	1.00	2.00	1,250.00	2,500.00	693.00	mp	29.8700	35.5453	74,675.00	88,863.25		
Total General											1,383,585.06	1,646,466.22		

nr crt	luna	cantitate (tone)	deseuri stradale	deseuri menajere	deseuri populatie	deseuri pers juridice	tarif populatie 10.03 lei cu tva	tarif persoane juridice 49.66 lei tona cu tva	la o populatie de 134290 persoane	
1	ianuarie	6,767.08	1,608.00	5,159.08	4,643.17	515.908	1,346,928.70	25,619.99		
2	februarie	6,244.88	1,546.00	4,698.88	4,228.99	469.888	1,346,928.70	23,334.64		
3	martie	7,943.32	1,714.00	6,229.32	5,606.39	622.932	1,346,928.70	30,934.80		
4	aprilie	7,748.68	1,633.00	6,115.68	5,504.11	611.568	1,346,928.70	30,370.47		
5	mai	9,129.90	1,892.00	7,237.90	6,514.11	723.79	1,346,928.70	35,943.41		
6	iunie	7,396.16	1,910.00	5,486.16	4,937.54	548.616	1,346,928.70	27,244.27		
7	iulie	8,227.19	1,922.00	6,305.19	5,674.67	630.519	1,346,928.70	31,311.57		
8	august	6,021.81	1,841.00	4,180.81	3,762.73	418.081	1,346,928.70	20,761.90		
9	septembrie	6,889.49	2,002.00	4,887.49	4,398.74	488.749	1,346,928.70	24,271.28		
10	octombrie	7,715.84	2,126.00	5,589.84	5,030.86	558.984	1,346,928.70	27,759.15		
11	noiembrie	6,994.24	1,786.00	5,208.24	4,687.42	520.824	1,346,928.70	25,864.12		
12	decembrie	6,300.00	1,920.00	4,380.00	3,942.00	438	1,346,928.70	21,751.08		
	curatenia toamna-primavara		7,000.00	0.00	0.00	0.00	1,600,000.00	0.00		
tone depuse la groapa		87,378.59	28,900.00	58,478.59	58,930.73	6,547.86	17,763,144.40	325,166.68	18,088,311.08	
				6,506,835.00						24,595,146.08

subsecvent	luna cu TVA	an cu TVA
------------	-------------	-----------

Salubritate	1,646,466.22	19,757,594.64
colectare s	1,507,359.25	18,088,311.00
total	3,153,825.47	37,845,905.64

Total:	40,999,731.11
--------	----------------------